
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 029/2020 – 13 de Fevereiro de 2020 
 

1/5 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANTONIO PEREIRA NETO 1774702 NBIBCA 17/10/2019 23007.00026085/2019-93 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CARINE MENDES ROCHA DE FREITAS 1836392 NUGAERD 10/2/2020 676,59 5 SAJ x CDA 23007.00001837/2020-36 DEFERIDO 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 CCS/NUGTESP 10/2/2020 356,48 2 FSA x SAJ 23007.00001773/2020-18 DEFERIDO 

VALMIRO MORAIS DE OLIVEIRA 1338702 NUAPE 07/2/2020 591,73 5 CACHOEIRA x CDA 23007.00001640/2020-20 DEFERIDO 

 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – ATUALIZAÇÃO DO QUADRO DE HORÁRIOS 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

DENISE DE LIMA SILVA 1782699 
Segunda à quinta-feira, de 16:00 até 22:00; 

Sexta-feira, de 14:00 até 20:00. 

EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO 2258816 Segunda à sexta-feira, de 08:00 até 14:00 

IVONETE DA SILVA CAVALCANTE 1215477 Segunda à sexta-feira, de 14:00 até 20:00 

JARCIANA ANUNCIACAO DOS SANTOS DE SOUSA 1067230 Segunda à sexta-feira, de 09:40 até 15:40 

LILIANE ANDRADE SANDE DA SILVA 2257466 Segunda à sexta-feira, de 08:00 até 14:00 

LUCIANE PINTO SOUZA 1652568 Segunda à sexta-feira, de 08:00 até 14:00 

MARIANA LACERDA PIO BARRA 2154693 
Segunda à quinta-feira, de 14:00 até 20:00; 

Sexta-feira, de 08:00 até 14:00. 

 
 
 
 
 
 
 

Núcleo de Acompanhamento Inte-
grado ao Estudante – PROPAAE 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

23007.00020470/2016-09 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ATUALIZADO 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 029/2020 – 13 de Fevereiro de 2020 
 

2/5 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – ATUALIZAÇÃO DO QUADRO DE HORÁRIOS 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

MILENA ARAUJO SOUZA 1661806 
Segunda à quinta-feira, de 08:00 até 14:00; 

Sexta-feira, de 14:00 até 20:00 

VALÉRIA REIS SIQUEIRA 0363822 Segunda à sexta-feira, de 08:00 até 17:00 

 
Núcleo de Acompanhamento Inte-

grado ao Estudante – PROPAAE 

 
23007.00020470/2016-09 

 
ATUALIZADO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JAQUELINE ALEXSANDRA DE SOUZA AZE-
VEDO 

2075295 CETENS 03/2 a 10/2/2020 
Coordenador do Colegiado de Curso de Bacharelado In-
terdisciplinar em Energia e Sustentabilidade, FG–0001 

23007.00001651/2020-14 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 97, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro, analisar o processo 
23007.00028977/2019-94 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 
 
Matheus Pires Quintela - Siape: 2187896 
Daniel Melo de Castro - Siape: 1283877 
Cintia Armond - Siape: 1717322 
Tatiana Cristina da Rocha - Siape: 1868598 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega - Siape: 1578117 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 98, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro, analisar o processo 
23007.00028982/2019-56 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 
 
Matheus Pires Quintela - Siape: 2187896 
Daniel Melo de Castro - Siape: 1283877 
Cintia Armond - Siape: 1717322 
Tatiana Cristina da Rocha - Siape: 1868598 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega - Siape: 1578117 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 99, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro, analisar o processo 
23007.00028985/2019-72 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 
 
Matheus Pires Quintela - Siape: 2187896 
Daniel Melo de Castro - Siape: 1283877 
Cintia Armond - Siape: 1717322 
Tatiana Cristina da Rocha - Siape: 1868598 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega - Siape: 1578117 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 029/2020 – 13 de Fevereiro de 2020 
 

3/5 

PORTARIA Nº 100, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro, analisar o processo 
23007.00028987/2019-18 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 
 
Matheus Pires Quintela - Siape: 2187896 
Daniel Melo de Castro - Siape: 1283877 
Cintia Armond - Siape: 1717322 
Tatiana Cristina da Rocha - Siape: 1868598 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega - Siape: 1578117 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 101, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro, analisar o processo 
23007.00028992/2019-77 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 
 
Matheus Pires Quintela - Siape: 2187896 

Daniel Melo de Castro - Siape: 1283877 
Cintia Armond - Siape: 1717322 
Tatiana Cristina da Rocha - Siape: 1868598 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega - Siape: 1578117 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 102, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro, analisar o processo 
23007.00028995/2019-93 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 
 
Matheus Pires Quintela - Siape: 2187896 
Daniel Melo de Castro - Siape: 1283877 
Cintia Armond - Siape: 1717322 
Tatiana Cristina da Rocha - Siape: 1868598 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega - Siape: 1578117 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 103, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 

Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro, analisar o processo 
23007.00029235/2019-31 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 
 
Matheus Pires Quintela - Siape: 2187896 
Daniel Melo de Castro - Siape: 1283877 
Cintia Armond - Siape: 1717322 
Tatiana Cristina da Rocha - Siape: 1868598 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega - Siape: 1578117 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 104, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro, analisar o processo 
23007.00029238/2019-31 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 
 
Matheus Pires Quintela - Siape: 2187896 
Daniel Melo de Castro - Siape: 1283877 
Cintia Armond - Siape: 1717322 
Tatiana Cristina da Rocha - Siape: 1868598 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega - Siape: 1578117 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 029/2020 – 13 de Fevereiro de 2020 
 

4/5 

PORTARIA Nº 133, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e em atendimento à 
Resolução Nº 07/2012/CONAC, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 661/2018, referente à composição da 
Comissão Executiva do Fórum de Licenciaturas da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia, passando a vigorar com os 
membros a seguir: 
 
Representante da Pró-Reitoria de Graduação: 
Karina de Oliveira Santos Cordeiro 
 
Diretora do Centro de Formação de Professores: 
Creuza Souza Silva 
 
Representantes do Centro de Formação de Professores: 
Docentes: Poliana Schettini Silva 

Cleidson Santos de Castro Carvalho 
 

Discente: Indynawara Braz da Silva Pataxó 
 
Representantes do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas: 
Docente: Rosilda Arruda Ferreira 
Discente: Luan Andrade de Jesus 
 
Representantes do Centro de Artes, Humanidades e Letras: 
Docente: Rosana Soares 
Discente: Maria Eduarda Moraes Santos Costa 
 
Representantes do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologi-
as Aplicadas: 
Docente: Fabrício Dalla Vecchia 

Discente: Lucas Nascimento 
 
Representantes do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia 
e Sustentabilidade: 
Docente: Anderon Melhor Miranda 
Discente: Raul Santos Valverde 
 
Representante da Educação Básica do município de Amargosa 
Docente: Márcia Almeida Batista 
 
Representante da Educação Básica no município de Cruz das 
Almas 
Docente: Rosiane Santiago de Oliveira 
 
Representante da Educação Básica no município de Feira de 
Santana 
Docente: Noêmia Simplício Franco Teixeira 
 
Representante da Educação Básica no município de Cachoeira 
Docente: Danilo Souza de Oliveira 
 
Representante da Educação Básica no município de Santo A-
maro 
Docente: Geovannice Dias Vigas 
 
Representante do Núcleo Territorial de Educação do Estado da 
Bahia 
Docente: Andrea Ioná dos Santos Silva 
 
Coordenador do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
à docência da UFRB: 
Docente: Jaylson Teixeira 
 
Coordenador Institucional da Residência Pedagógica da UFRB: 
Docente: Alex Verdério 

Coordenadora Institucional do Programa PARFOR 
Docente: Fátima Aparecida Silva 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 144, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado 
em Serviço Social desta Universidade, a prerrogativa de condu-
zir o ato de Colação de Grau dos estudantes Marcos Oliveira de 
Jesus – matrícula 201520487 e Rodrigo Sales Queiroz – matrí-
cula 201510959. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 160, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Licenciatura 
em Biologia desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o 
ato de Colação de Grau do estudante Lenon Lima de Santana – 
matricula 201611795. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 029/2020 – 13 de Fevereiro de 2020 
 

5/5 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 105 – Designar  DEISE SANTOS BONIFÁCIO, Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 2257754, para exercer em substitu-
ição a função de Chefe da Secretaria Administrativa do CCAAB, 
no período de 06/01 a 17/01/2020, código FG-0002, em virtu-
de de férias do(a) titular Camilla Pinheiro Blanco. 
 
Nº 106 – Designar  MURILO SANTOS CERQUEIRA, Assistente 
em Administração, Mat. SIAPE 1632856, para exercer em subs-
tituição a função de Chefe do Núcleo de Admissibilidade e 
Acompanhamento de Procedimentos Disciplinares, no período 
de 13/01/2020 a 01/02/2020, código FG-0001, em virtude de 
férias do(a) titular Andréia da Silva Correia. 
 
Nº 107 – Designar  LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Assistente 
em Administração, Mat. SIAPE 2264213, para exercer em subs-
tituição a função de Chefe do Núcleo Gestão de Frota da CSO, 
no período de 06/01 a 10/01/2020, código FG-0001, em virtu-
de de férias do(a) titular João Paulo dos Santos Alves. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 

delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 113 – Designar RAFHAEL PEIXOTO TEIXEIRA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1753055, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 06 a 10/01/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CCS, código 
FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Andre Luiz Valverde de Carvalho. 
 
Nº 114 – Designar FABIO MORAIS NOVAES, Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE 2257749, para exercer em substi-
tuição, no(s) período(s) de 03 a 14/02; 17 a 28/02 e de 02 a 
06/03/2020 a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico 
Administrativo do CFP, código FG–0001, desta Universidade, 
em virtude de férias do(a) titular, Tharisa Souza Almeida. 
 
Nº 115 – Designar ADEMIR LUIS TELES BRITO, Contador, Matrí-
cula SIAPE 1760849, para exercer em substituição, no(s) perío-
do(s) de 06 a 20/01/2020, a função de Chefe do Núcleo de 
Gestão Financeira da PPGCI, código FG–0001, desta Universi-
dade, em virtude de férias do(a) titular, Valfredo da Conceição 
Peixoto. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 118 – Designar ELIZANE SANTOS PARANHOS, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1996686, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 20/01 a 06/03/2020 a função 
de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo e Protocolo da 
PROGEP, código FG–0003, desta Universidade, em virtude de 
licença para tratamento de saúde do(a) titular, Matheus Julio 
de Melo. 
 
Nº 119 – Designar ADRIANA BRANDÃO CARVALHO NETA, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 2391026 para exer-
cer em substituição, no(s) período(s) de 07 a 21/02/2020 a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Programa de Educa-
ção Tutorial da PROGRAD, código FG–0002, desta Universida-
de, em virtude de férias do(a) titular, Raphael Lima Costa. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 132, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar JUSSARA PEIXOTO MAIA, Professor do Magis-
tério Superior, Mat. SIAPE 1965504, Coordenadora do Colegia-
do do curso de Mestrado em Comunicação do CAHL, desta 
Universidade. 
 
Art. 2º- Convalidar os atos da servidora na função a partir de 
23/12/2019. 
 

Wagner Tavares da Silva 


